A küldöttség re infecta távozott, több mint hat heti 
időzés után, Prágából. 

» 
A május 9-dikén kelt kir. választ 1. Irományok XLYII. sz. a. 

Lásd Illésházynál is id. helyen. 129. lapon. 

ORSZÁGGYŰLÉSI IROMÁNYOK ÉS TÖRVÉNYEK. 

I. 
1602. deczember 17. 

A pozsonyi Icamara véleménye Mátyás foherczeghez az 
1603-diM magyar országgyűlésre készítendő kir. előterjesztés 

tárgyában. 

Serenissiine princeps etc. De tempore celebrandae dié-
táé et articulis in illa proponendis tum de restantiis quoque 
annorum praeteritorum, quantaenam illae sint et apud quos 
baereant, requirit clementer vestra serenitas per benignas 
mandati sui litteras secunda et decima tertia huius editas 
nostram demissam opinionem. 

Quod igitur ad primam quaestionis partém attinet, nego-
tium dietae ipsius in diligentem et accuratam consultationem 
vocavimus, an commodum, utile et necessarium sit, dietam 
aliquam hoc tempore celebrare. Ita autem rem comperimus, 
satius esse, ut unusquisque comitatus per benignissima sacrae 
caesareae regiaeque Maiestatis domini nostri clementissimi 
mandata statim requiratur de subsidio ad continuandum et 
prosequendum hoc bellum praestando quam ut diéta aliqua 
celebretur. Usu enim et experientia didicimus sub dietisprae* 
teritorum annorum, tantum fere per regnicolas fuisse insum-
ptum, quantum oblatum per eos subsidium constituebat. Si 
quando autem diéta opinione tardius protracta est, vel hoc 
maxinké anno protraheretur propter querelas comitatuum 
contra gentes illas, quae et praeterito anno in regno hoc hyber-
narunt et fortassis hoc quoque anno liybernabunt, qua ratione 
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maiores etiam sumptus quam annis praecedentibus inaniter 
profunderentur, et tempus frustra extraheretur, nec obsidioni 
Budensi, quam — cum urbs Pesthiensis singulari dei beneficio 
sub felicibus auspiciis serenitatis vestrae recuperata nunc 
etiam a nostratibus teneatur,— denuo et quidem paulo maturius 
quam alias obsidendam credimus, christianus exercitus ita 
mature vacare posset. E t pertaesi quodammodo regnicolae 
quoque sunt, praesertim liinc longius dissiti, toties et per sin-
gulos annos magis in expensis tarn longinquo itinere ad die 
tarn venire. Et vix etiam nóvum quid concludi in futura diéta 
posset, quod iam antea scripto compraehensum et in articulos 
dietarum annorum praeteritorum relatum non esset. Prae-
terea inaudimus etiam et subintelligimus ad partém, vestram 
serenitatem in sacrum Romanum impérium pro conventu sive 
comitiis imperialibus ibidem celebrandis nomine et in persona 
sacrae caesareae regiaeque maiestatis profecturam esse, ac si 
qua in regno hoc dieta instituenda erit, acta et tractationes 
dietales certis quibusdam commissariis demandatas iri. Igitur 
vel propterea etiam suadere non possumus, ut in absentia 
serenitatis vestrae generalis conventus statibus et ordinibus 
regni liuius indicatur; veremur enim, ne ad commissariorum 
instantiam difficiliores sese exhibeant regnicolae in prae-
standa aliqua contributione, nec videtur consultum, hoc tur-
bulento rerum statu existente per commissarios negocia dieta-
lia tractare. Posset autem per supradicta mandata ad comi-
tatus edenda idem subsidium a singulis comitatibus in pecu-
nia et vecturis postulari, quod anno superiori petitum et 
obtentum fuit. Nam eo auctius aliquid praestare certe non 
possunt, cum nullus comitatus ex eo tempore ditior sed qui-
libet potius deterior et magis pauper evaserit. Sic etiam tem-
pore necessitatis insurrectionem generalem postulandam cen-
seremus, quam cum hoc quoque anno ad benignissimam sere-
nitatis vestrae requisitionem praestiterint, impetrari ab ilhs 
posse non diffidimus. 

Sed antequam talia mandata scriberentur, ad facilius 
obtinenda ista subsidia gentes istae, quae apud miseram ple-
bem gratis vivunt, et omne genus immanitatis et turpitudinis 
in illam impune patrant et exercent, e regno hoc educendae 

Magyar Országgyűlési Emlékek. X. 1 1 
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et damnificati ex eorum stipendiis contentandi essent; spes-
que régnicolis fieri deberet, quod propterea sua sacratissima 
caesarea regiaque maiestas sacro Romano imperio nunc con-' 
ventuui indicere dignata est, ut maius quam unquam alias 
subsidium pro exolvendis militibus, ne in posterum ob non 
praestitam illis solutionem in regno hoc eos iusto diutius mo-
rari contingat, impetret et obtineat. Nam si amoti et educti 
e regno damnoque affecti persoluti non fuerint, metuendunv' 
ne regnicolae istis mandatis concitentur magis ad querelas 
faciendas quam pei moveantur ad subsidium conferendum. 
Huiusmodi autem mandata tempestive cum clausula illa, ut 
quilibet comitatus directe absolute et de facto sese superinde 
resolvat et suae maiestati, qualiter huiusmodi benignissimae 
suae maiestatis requisitioni obsequi velit, rescribat, scribenda 
et ad ipsos comitatus transmittenda esse humiliter existi-
maremus. 

Sed etsi serenitas vestra seligeret magis dietam cele-
brare quam mandatis istis uti, temporis tarnen brevitas id 
prohibere videtur, nam publicatio dietae ad minus praecedere 
debet dietam uno integro mense; donec autem mandata 
describentur et per suam maiestatem expedientur ac ad sua 
loca perferentur, etiam alter mensis evolvetur et in celebranda 
ipsa dieta tertius quoque vel eo aliquid amplius consumetur. 
Quando autem fiet confirmatio articulorum ? Quando repor-
tabuntur? Quando emittentur iudices nobilium ad connume-
rationem vel rectificationem domorum ? Quando exigetur 
dica ? Quando miles conducetur ? Interea vero temporis me-
tuendum, ne quid adversi Pesthiensi civitati accidat; nam et 
hostis Turca procul dubio hoc anno tempestivius r|uam alias •  
expergiscetur et in rem suam intentus erit. 

Si tarnen serenitati vestrae haec nostra sententia displi-
cuerit et omnino statuerit, ut comitia fiant, possunt illa ad 
dominicam Tnvocavit vel ad festum divi Matthiae apostoli 

ublicari. Pro loco autem nominamus serenitati vestrae humi-
lime Posoniensem civitatem, credimus interea temporis aerem 
dei benignitate salubriorem fore et luem lianc contagiosam 
cessaturani. Nam haec civitas longe commodior est et pro 
persona serenitatis vestrae et pro aliis, qui ad dietam vene-
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rint, caeteris civitatibus; aut si iuterea hic pestis non cessa-
ret, Novizolium. 

De articulis autem extra subsidium, quod postulabitur, 
in ipsa diéta proponendis, quid nunc dicamus, non habemus, 
nam ut superius perscripsimus, extant satis multi articuli in 
decretis regni expressi, dummodo illi observarentur, non esset 
necesse plures condere. Si tarnen medio tempore aliquid 
occurrerit, quod merito in articulos referendum videbitur, de' 
eo postea serenitatem vestram humiliter informabimus, ubi 
intellexerimus, quidnam serenitas vestra de celebranda vei 
non celebranda diéta benigne decernere dignata fuerit. 

Quod si autem necessitas diétae inspicienda est, eam 
causari possent. causae fortassis fiscales, quales sunt magni-
ficorum Francisci Petlieö, Thomae Xadasdy, Valentini Ho-
monnay et Stephani Illeshazy; sed et in Iiis quid simus 
obtenturi. dubium est. Nam quod concernit factum Francisci 
Petlieö, si is illud negaverit (prout iam etiam negat), res ad 
probationeni reicietur et ad summum iuramentum quinqua-
gesimomet ei decernetur, qui si iura vérit (prout iuraturus 
creditur), erit finis causae illius. Thomas Nadasdy clientela 
et affinitate pollet et favoribus hominum instructus est; is 
quoque exceptionibus multis utetur, et si volet, petet par, quod 
illi denegari non poterit et fortassis in sola receptione parium 
causa quoque ista pro eo tempore haerebit nec illa vice iudi-
ces ulterius in ea progredientur. Valentinus vero Homonnav 
fűit in tractatu cum vestra serenitate in proxime praeteritis 
comitiis, et vestra serenitas praescribere illi tunc clementer 
dignata fűit certas conditiones, sub quibus illi gratiam facere' 
et litem contra ipsum intentatani eidem remittere velit, ut 
nimirum decem mille talleros in sublevamen aliquod praesen-
tis belli numeraret, milites equestris et pedestris ordinis 
certo numero in castris interteneret ac iuri suo successorio in 
bonis Georgii Homonna}' sperato renunciaret. Quod igitur 
summám decem millium tallerorum concernit, in numeranda 
illa in frumento vino et pecunia credimus ipsum nihil difficul-
tatis facturum. Milites autem quales et quo numero etiam 
sub proxima obsidione Budensi penes serenitatem vestram' 
habuerit, lioc serenitati vestrae magis constare potest quam 

11* 
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nobis. Ut vero iuri successorio in bonis Greorgii Homonnay 
habito abrenunciet, cum dictus Georgius nunc versetur in, 
tractatu cum sua maiestate et pro impetranda gratia capiti 
et bonis extra Therebes, supplicet, ac si illám obtinuerit, ipse 
sit futurus haeres et dominus bonorum ex gratia et dementia 
sacrae caesareae regiaeque maiestatis ipsi restitutorum, idem 
Yalentinus amplius non videtur urgendus. E t profecto satius 
duceremus acceptare ab eo dictos decem mille talleros et im-
ponere ei. ut pro hoc praesenti quoque anno penes serenita-
tem Testram aut generalem belli ducem certos milites et pedi-
tes in castris aleret quam negotium hoc dubio litis eventui 
committere. Res tat causa Stepliani Illeshazy, sed et eins revi-
sionem serenitas vestra dementer prorogare et, ut a sua maie-
state superinde audiatur, ei benigne annuere dignata est. 

Yellemus autem et causam contra magnificum Andreám. 
quondam Balassa ob nuptui traditam privignam suam Susan-
nam Serédy Polono duci Janusio de Oztrogh superioribus 
annis motam per successionem patri in bonis in filios eiusdem 
Andreae Balassa et ademptionem arcis Makovicza in magni-
ficum Sigismundum Rákóczy condescendi facere, nisi obstaret 
gratia illa, quae eidem Andreae Balassa et Susannae Serédy 
consorti dicti .Janusii ducis per sacratissimam caesaream 
regiamque maiestatem postea facta fuisse perhibetur. P ro 
cuius exemplo requirendo nobisque traiismittendo ut sereni-
tas vestra ad antefatam suam maiestatem benigne scribere 
dignaretur, antehac serenitati vestrae supplicavimus, sed illud 
hactenus non accepimus, vel fortassis erit in libro regio, qui 
nunc una cum sigillo per dominum locumtenentem antea can-
cellarium serenitati vestrae resignatus est et ignari eius, data 
ne Ulis fuerit talis gratia aut non ? in dubio versamur, quid 
facere1 et quomodo causam illam resuscitare debeamus. 

Sed tametsi praemissarum istarum causarum alius esset 
status et foelix finis et eventus iIlarum sperari posset, tarnen 
ob temporis brevitatein eas in futura dieta vix iudicari posse 
credimus. Nam absolutis publicis negociis illico quilibet do-
mum, alius ad res suas oeconomicas curandas, alius ut se ad 
bellum et futuram expeditionem paret et instruat, alius ut se 
familiamque suam contra istas gentes, quae nunc passim hinc-
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inde per pagos et possessionis locatae sunt, tueatur, prope-
rare solitus est et is beatior est, qui primo et citius discedere 
potest. Magistri quoque prothonotarii et alii tabulae regiaé 
suae maiestatis iudices et assessores mox dilabuntur. Yestra 
autem serenitas sub finem dietae cum dominis consiliariis 
aliis diversorum negociis occupatur et supplicationibus revi-
dendis vacare consuevit. 

Rebus igitur praemisso modo se habentibus si ob liauc 
considerationem dieta instituenda sit, ut praedictae causae 
fisci promoveantur, veremur ne irr ita hat intentio ista et 
eaedem sine omni sperato fruetu ex ipsa dieta vel ob solam 
quoque temporis brevitatem extrahantur. Reliquae autem 
causae, si quae essent extradietales et extraordinariae, nacta 
bona commoditate in uuo certo et brevi aliquo termino coram 
propalatino vel domino locumtenente iudicari poterunt. Quod 
vero concernit restantias dicarum, quantae illae sint, adjun-
ctus docet extractus.*) Atque haec habuimus ad praedicta 
benigna serenitatis vestrae mandata rescribere. Dens aeter-
nus vestram serenitatem servet diutissime salvam et incolu-
mem. Posonii 17. Decembris anno 1602. 

Eiusdem vestrae serenitati fideles servitores camerae 
Hungaricae praefectus et consiliarii. 

Stephanus episcopus Agriensis m. p. 
Casparus Heölgy m. p. 
Nicolaus Perekedy m. p. 

Postscripta. Extractus iste de restanti is dicae, cuius 
superius mentio fit, ita subito describi non potuit; laboratur 
autem in eo coniiciendo etiam modo, qui quam primum descri-
betur, eum serenitati vestrae illico humilime transmittemus. 
Datum ut in litteris. 

Kiilczim : Serenissimo prineipi ac domino domino Mattliiae archi 
duci Austriae etc. 

(Eredetije a bécsi udv. és áll. levéltárban.) 

') Lásd a postseriptumot. 
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I I 

1 602. deczember 20. 

A szepesi kamara véleménye Mátyás foherczeghez az 1603-cliki 
magyar országgyűlésre készítendő kir. előterjesztés tárgyában. 

Serenissime princeps etc. Intelleximus demisse clemens 
mandátum serenitatis vestrae de termino futurae dietae prae-
figendo articulisque in ea pro saiute publica defensioneque 
patriae proponendis die 2. currentis mensis decembris editum. 

Ad terminum quod attinet, usu multorum anno rum 
compertum est, nullum tempus generali conventui aptius 
constitui posse quam quadragesimae initia. Itaque festum 
puriíicationis beatae virginis Mariae nostro indicio nominari 
posset; tarnen vix ante initium quadragesimae conventuri 
sunt ordines. 

De negociis pro salute publica et defensione patriae in 
diéta tractandis multa singulis annis, cum iis de rebus nostra 
expetita fűit opinio, perscripsimus, signanter verő die 12. De-
cembris anno MDC et 15. eiusdem mensis anno proxime 
praeterito MDCI, quorum pleraque repeti et, denuo in instanti 
diéta urgeri non incommode posse videntur. 

Subsidium idem, quod hoc anno contributum fűit, denuo 
postulandum decernendumque esse videtur reductis in memó-
riám et de novo confirmatis articulis octavo, nono, decimo, 
nndecimo, duodecimo, decimo tertio et decimo quarto anni 
miilesimi quingentesimi nonagesimi quinti. Sed (ut literis 
supradictis antehac quoque ostendimus) magna in domorum 
connumeratione fit fraus et abusus, minuitur in dies domo-
rum numerus non modo in iis oppidis et pagis, quae vei ho-
stium incursionibus vei militum condescensione vastantur, sed 
etiam in iis locis, quae integra sunt et minus incommodorum 
illorum sentiunt. Sanciendum igitur severissime est, ut vice-
comites et iudíces nobilium nullo vei favoris vei personarum 
vei munerum respectu habito iuste domos in quolibet pago et 
oppido connumerent et verum ac integrum, quot nimirum po-
pulosas compererint, numerám conscribant. 

Insurrectio personalis diligenter urgenda, si fieri posset 
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non pro uno tantum mense sed tani diu, donec rei necessitas 
vel periculi magnitúdó exegerit. 

In confiniorum permansione salutem publioam consi-
stere, non est dubium. Nullius tarnen rei quam confiniorum 
minus habetur ratio; pro piaculo habet vulgus hominum 
quicquid pro militum praesidiariorum. quicoufinia custodiunt 
exigitur necessitate: non solutione ulla pecuniaria, non an-
nona (dempto eo exiguo, quod in proxime praeterita dieta de 
modio Tirnaviensi decretum, sed ne id quidem rite praesti-
tum est) non lignis. non molendinis, non vectura, non aliis Ul-
lis rebus ea iuvant, nihil infensius auditur, quam cum subsi-
dium aliquod pro confiniorum usibus postulatur. Arces illas 
esse aiunt sacrae caesareae maiestatis et milites praesidiarios 
esse stipendiarios suae maiestatis: atque ideo earum curam 
nihil ad se pertinere autumant; tanta est nonnullorum coeci-
tas, ne amentiam dicamus. 

Attendere illi deberent sub confiniorum permansione se 
quiescere. uno confiniorum (post dei gratiam) beneficio se 
uxores liberos salvos vivere, libertates conservare, bona tuto 
possidere, ])roventus libere perci pere, opes coliigere. Si amit-
tentur ob inopiam confinia (quod misericordissimus deus 
avertere dignetur) quid horum habebunt? Non modo bonis 
omnibus orbabuntur, sed patria etiam sede pulsi non habe-
bunt, ubi extorres honeste vivere possint. Frustra tum ne-
glecttim a se subsidium, frustra recusata patriae auxilia amis-
sasque cum patria libertates lamentabuntur. Ne igitur cala-
mitates has adeant, iuvent, quibuscunque possunt modis con-
finia. Igitur quando suae maiestati proventus ad alenda tot 
praesidia sut'ficientes desint, publica in eum usum petantur 
subsidia. nimirum ut domini regnicolae supra dicam supra-
nominatam aliud peculiare pro confiniorum usibus et praesi-
diariorum intertentione decernant subsidium de singulis do-
mibus per dimidium fiorenum hungaricum et per dimidium 
cubulum frumenti Cassoviensis mensurae; si eam contributio-
nem camerariis officialibus non credunt, constituant proprios. 
qui subsidia illa percipiant et pro reposito reservent. 

Etsi insolita res haec sit et propterea multis non au-
dienda videbitur postulatio, tarnen tentandum id omnino vi-
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detur. Nam quid tandem aliud potest esse conservandorum 
conliniorum remedium ? Proventus non sunt, aulica auxilia ob 
ingentes alios belli sumptus non suppetunt, domini regnicolae 
non iuvant; pereundum certe lioc modo erit confiniis. Sed sa-
tius est, ab usu et iure solito parum recedere quam consue-
tudini tenacius inliaerendo iura, leges, libertates, pátriám 
ipsam amittere. 

In confiniorum aedificationem immensae pecuniarum 
summae ab initio impensae sunt sed parvo cum fructu par-
tim ob eorum, qui structuris praefuerunt, perfidiam, dum 
acceptas pecunias et labores male locarent, partim ob aedifi-
candi formám viciosam. Nam nec diligentia debita nec ma-
téria durabili restaurationes fiebant. Pali enim, sudes, virgulta, 
glebae et similia nihil ad firmitatem perpetuam momenti af-
ferunt et sumptibus fere maioribus quam lapidea aedificia 
constant. Siquidem resarcitae uno anno quoquo modo materül 
illa ruinae sequenti anno maiori enni lapsu concidunt, unde 
fit, ut novae quotannis fere regnicolarum in aedificationem 
finitimarum arcium fiant contributiones, tarnen arces semper 
sint lacerae, semper ruinosae ac deformes. Videretur igitur 
nobis demisse aliam et a priori diversam aedificandi formám 
instituendam, i<l est confinia et arces finitimas si non omnes 
tamen principaliores ex lapide reparandas, ut semel ex solida 
matéria restauratae sint, in perpetuum durabiles, cessentque 
tandem absoluto semel rite opere aeclificationum contributio-
nes. In hunc igitur usum nihil obstabit petere alterum dimi-
dium florenum de singulis domibus. 

Et quia omnes uno anno arces restaurari non possunt, 
una vei altera et in ea pars maximé necessaria primo, reliquae 
postea ordiue reparentur. 

In ea re et architectis peritis et comitatuum officialibus 
qui exigendae erogandaeque in solos aedificationis usus pecu-
niae praesint, fidelibus opus erit. Hoc modo nova arx Zendrő 
in monte solo paucorum vicinorum comitatuum sumptu prae-
teritis annis aedificari cepta fűit n i t r o omnibus privata 
quoque subsidia offerentibus; et consumatum opus fuisset, 
nisi liberata dei benignitate arce Filek coeptum aedificandi 
Studium et diligentiam securitas avertisset. 
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Ad haec vero omnia praestanda facilius ordines induci 
possent, si militura rapinae ac iniuriae, quibus premuntur, 
tollerentur. Has enim in omnibus fere publicis postulatis, 
quominus ea praestare possint causautur. Summe igitur ne-
•cessarium est rationes iniri. quibus militum rapiiia et rabies 
.compescantur atque publicae miserorum hominum perman-
sioni consulatur. Er i t hoc non modo salutare provinciis sed 
-etiam suae maiestati utile et deo hominibusque gratissimum. 

In decimis ab usus faciunt domini et nobiles, dum non 
modo libertinos suos, quos privatis suis ministeriis addicunt, 
sed etiam sartores, sutores, fabros, serrarios, carpentarios et 
similes opifices, quorum operibus gratuitis utuntur, a solutione 
-decimarum immunes servari volunt. Sanciendum igitur vide-
tur, ut nulla vel lihertinorum vel opiticuin eiusmodi habeatur 
ratio, sed aeque omnes decimam solvant. Terras quoque ali-
-quas arabiles nobiles sibi sequestrant, quas postea rusticis 
colendas dant, indeque dupplicem decimam, id est nonam et 
decimam, pro se exigunt. Inhibenda est deffraudatio haec et 
statuendum, at de quibusque terris arabilibus praeter nonam 
dominus terrestris nihil accipiat decimis suae maiestati libere 
relictis. 

Euteni quoque, Yalachi et Basciani veteri indulto im-
munes sunt a decimarum solutione. Indignum videtur hoc 
belli tempore, quo ne magnatum quidem et nobilium libertati 
parcitur, hoc solum hominum genus suas libertates illibatas 
servare nec ulla in communis salutis usum subsidia conferre. 
Existimamus itaque hos quoque aeque ac alios ad decimarum 
Solutionen! compellere. 

Non minus indignum est tredecim civitates Scepusia-
nas Polonis oppignoratas omnibus regni commodis, proventu, 
pace, defensione uti, frui et nullum vel exiguum in belli usum 
conferre subsidium. lustum esset illas quoque aut pecunia-
rias taxas instar aliarum civitatum liberarum aut dicam de 
domibus solvere. Censeremus itaque de iis quoque, quodprae-
sentis temporis usus et necessitas exigit, quo de publica om-
nium permansione agitur, decernendum esse. 

Multum iam praedonum invaluit audacia; ob quorum 
insidias et latrocinia cum infesta sint reddita itinera, reno-
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vandus esset articulus de viis publicis in latitudinem quin-
quaginta orgyarum expurgandis anno 1548 articulus 49 editus. 

Kestantiae dicarum quantae sint, ex aliis nostris literis et 
extractibus, ubi de praesentis belli sumptibus ab initio eius 
impensis agitur, serenitas vestra clementer intelligere poterit.1) 

Solent supremi comites aliqui servitores suos nunc in 
vicecomites legere nunc nomine comitatus in dietas expedire: 
id ne imposterum admittatur, quia hac occasione privata po-
tius comitum curantur quam publica, quae interdum vix di-
gito vei vero admodum languide attinguntur. Quod ne fiat, 
edicto cavendum. 

Ad ultimum, quia perceptor contributionis publicae 
praesentis et iam exeuntis anni egregius G-eorgius Borne-
missza obiit, neque, quo in statu sit dicae negotium, sciri po-
test, propterea consultum videtur in regalibus ad comitatus 
edendis, quibus diéta promulgabitur, simul mandari, ut vice-
comites et dicatores in diéta compareant et super dica ratio-
nes dent. Deus conservet serenitatem vestram diutissime sal-
vam atque incolumem. Cassoviae die X X . decembris anno 
MDCII. Eiusdem serenitatis vestrae humilimi ac fideles ca-
pellanus et servitores. 

Nicolaus Micatius episcopus Yaradiensis m. p. 
G-eorgius Hoffman m. p. 
Xicolaus Orlé m. p. 
Georgius Kapronczai m. p. 

Külczim: Serenissimo principi ac domino domino Mattliiae ar-
cbiduci Austriae etc. 

Hátjegyzet : Vienrrae ad cameram aulicam. 
(Ered. a bécsi udv. és áll. ltárban) 

I I I . 
1602. deczember 20. 

Kir. meyhivó az 1603. februárjában Sopronyban tartandó 
országgyűlésre. 

Rudolphus. 
Egregii ac nobiles, fideles nobis dilecti. Quum evidens 

necessitas et ipsa occasionis oportunitas vei maximé llagitet. 
]) Ez nincs meg. 
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ut hoc bellum turcicum, quod immensis nostris sumptibus pro 
eliberatione inclyti regni istius nostri Hungáriáé dulcissimae 
nempe patriae vestrae contra tarn immanem et potentem lio-
stem superioribus annis suscepimus et per dei gratiam conti-
nuavimus, etiam deinceps divino freti auxilio animose et viri-
liter prosequamur: omittere haud quaquam potuimus quin hotf 
ipsa de re tam cum sacro Romano imperio in peculiari et iam 
promulgata diaeta imperiali generáli aliisque principibus chri-
stianis caeterisque regnis et provinciis nostris. sine quorum ut-
pote auxiliis et subsidiis hoc minimé fieri potest, quam vero cum 
fidelibus quoque regnicolis nostris Hungaris, ele quorum vide-
licet permansione et eliberatione potissimum agitur. tempe-
stive et priusque hostium exercitus (quod ingruente vere 
subito futurum non ambigimus) movere incipiat, iterum age-
remus et tractaremus. Ut autem hoc ipsum fructuose et com-
inodius fieri queat, universis statibus et ordinibus eiusdem 
regni nostri Hungáriáé et partium ei subiectarum generalem 
conventum ad festum purificationis beatissimae virginis Má-
riáé, hoc est secundum diem futuri mensis Februarii anni 
proxime sequentis millesimi sexingentesimi tertii ac tutioris 
sanitatis causa, de qua fidelibus subditis nostris benigne pro-
spectum esse cupimus propter vigentem nunc Posonii pestem 
ad civitatem nostram Soproniensem ei propinquam clementer 
indicendum et promulgandum duximus, eique in hac etiam 
nostra absentia serenissimum principem N. attributa eius 
dilectioni de omnibus rebus agendi, tractaudi et concludendi 
plena potestate praefecimus. Quapropter fidelitati vestrae 
harum serie clementer ac firmissime cominittimus et mandä-
mus ut ad prefatum diem et locum peculiares et sufficientes 
vestros nuncios e medio vestri sine ulla mora et excusatione 
expedire et mittere debeatis, qui illic unacum dominis prae-
latis, baronibus et nobilibus caeterisque statibus et ordinibus 
dicti regni nostri Hungáriáé de ulteriori belli prosecutione 
atque iis omnibus quae ad publicam eiusdem regni nostri de-
fensionem et eliberationem accommodatissima videbuntur 
tractare et in medium consulere debeant. Curandum autem 
vobis omnino erit, idque in presenti rerum statu et necessi-
tate plane ita fieri volumus, ut ad praefixum diem pro matu-
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randis et confestim inclioandis tractatibus praedicti vestri 
nuncii certocertius Sopronii compareant. Secus sub poena 
decreti non facturi. Datum in arcé nostra regia Pragensi vi-
gesima die mensis Decembris 1602. 

Ad omnes regni status. 
(Ered. fogaim, a bécsi udv. kam. ltárban.) 

IV. 
1602. deczember 23. 

Fethe Márton helytartónak és kalocsai érseknek, mint a ma-
gyar tanács fejének véleménye a maya s az eyri és erdélyi 
püspökök, mint magy. kir. tanácsosok nevében Mátyás föher-
czeghez az 1603-diki országgyűlésre készítendő kir. előterjesz-

tés tárgyában. 

Serenissime princeps etc. Benigno vestrae serenitatis 
mandato mihi iniungitur, ut ea, quae in futura diaeta regni-
colis proponenda essent, vestrae serenitati perscriberem. 
Quoniam propositiones diaetales totum concernunt regnum et 
coram omnibus statibus et ordinibus publicari debent, ideo 
omnium vei saltem plurium dominorum consiliariorum vota 
superinde colligenda viderentur; nihilominus adiunctis mihi 
reverendissimis dominis Agriensi et Transsylvaniensi episco-
pis consiliariis videlicet suae maiestatis, quos ad praesens 
habere potui, ad dementem vestrae serenitatis postulationem 
haec paucis perstringenda duxi. Durante tot annis bellorum 
strepitu, ut immanissimo frendentique Christiani nominis 
hosti divino auxilio ac vestrarum maiestatum foelici auspicio 
redintegratis iterum viribus fortiter occurrere, finibus hunga-
ricis repellere et optatam victoriam ab eo reportare valeamus, 
primum et maximum est, ut animis, viribus, nervis et faculta-
tibus ad ulteriorem belli prosecutionem intendatur. Ad belli-
cos autem apparatus quae et quanta desiderentur, serenitati 
vestrae ab aliquot iam annis belli habenas tenenti optime 
nota sunt omnia et superiorum annorum constitutiones var iis 
articulis distinctae satis abunde continent. Afflictiones quo-
que gravamina et variae calamitates reliquiarum liuius regni 
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constant omnibus, quemadmodum hoc quoque tempore de 
insolentia militum variae confluunt querelae, qui victualibus 
non contenti omnis generis suppellectilem miserae plebi eri-
pere, vestimentis detractis nudos in asperitate frigoris multos 
dimittere, quosdam occidere, pagos comburere, templorum 
fores effringere, sacra profanare, domos et curias nobilitares 
invadere, omnia diripere et in turpem licentiam eft'usi nefanda 
quaeque perpetrare dicuntur. Haec et alia multa cum gravis-
sima querela liaud dubie in regni eomitiis a statibus propo-
nentur, quae ad alleviandos eorum animos proque maiori 
alacritate suscipiendi oneris bellici nostro iudicio compe-
scenda et devitanda essent. Nam quid ab afflictis et diuturno 
bello pene exhaustis postulandum sit, quibusve rationibus 
regnicolae sic exacerbati ad praestanda postulata adducipos-
sint, vestra serenitas benigne considerabit et domini consi-
liarii prudenti iudicio perpendent. Mihi vero cum praefatis 
dominis consiliariis videretur contrilmtionem duorum flore-
nornm Hungaricorum anni superioris esse renovandam et 
postulandam.